

Đức Cơ, ngày 05 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2017/QH14 về lĩnh vực Thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện Đức Cơ**

#### I. MỤC TIÊU

1. Tích cực triển khai thực hiện theo Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, giai đoạn 2016 – 2020 và đẩy nhanh tiến trình xây dựng Chính phủ điện tử, chính quyền điện tử tại Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016-2020 và Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử; cụ thể:

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước trong xây dựng và nâng cấp mạng LAN đảm bảo 100% Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện có mạng LAN (đảm bảo tiêu chuẩn) được kết nối Internet tốc độ cao; với số lượng máy tính được trang bị cho cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện đạt tỷ lệ 100% và ít nhất 60% cán bộ, công chức xã, thị trấn có trang bị máy tính để phục vụ xử lý công việc; các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được cung cấp và sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số trong giao dịch, trao đổi văn bản điện tử; đầu tư phần cứng, bảo trì, bảo dưỡng và duy trì hệ thống nội bộ.

- Hệ thống thông tin, phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ và chỉ đạo điều hành: Đảm bảo trên 95% văn bản đi, văn bản đến của các Phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được xử lý trên hệ thống Quản lý văn bản và điều hành huyện. Sử dụng có hiệu quả hệ thống "Một cửa điện tử" huyện; đảm bảo 10/10 xã, thị trấn triển khai và sử dụng "Một cửa điện tử" để phục vụ cá nhân, tổ chức trong giải quyết các thủ tục hành chính và cung cấp thêm một số dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3 theo quy định. 100% cán bộ, công chức, viên chức được cung cấp hộp thư điện tử công vụ và thực hiện tốt Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến huyện.

- Tổ chức và tham gia các khóa bồi dưỡng, đào tạo chuẩn kỹ năng, nâng cao, chuyên sâu về Công nghệ thông tin cho các cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã.

2. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực bưu chính, viễn thông. Phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông phát triển mạng lưới viễn thông theo

quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác quản lý các cơ sở kinh doanh đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn huyện.

3. Thực hiện có hiệu quả Luật Báo chí năm 2016; tăng cường quản lý hoạt động thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị của huyện, tỉnh và phản ánh đầy đủ, kịp thời tình hình kinh tế, xã hội, chính trị, văn hóa. Thực hiện tốt hoạt động phát thanh, truyền hình trên địa bàn huyện của Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện và 09 Trạm truyền thanh không dây xã đáp ứng nhu cầu hưởng thụ thông tin của nhân dân.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

### **1. Linh vực công nghệ thông tin:**

- Xây dựng và nâng cấp mạng LAN đảm bảo 100% Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện có mạng LAN (đảm bảo tiêu chuẩn) được kết nối Internet tốc độ cao, cấu hình máy chủ có thể phục vụ cho việc lưu trữ, ứng dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lý điều hành, tương thích để kết nối với cổng giao tiếp điện tử của huyện, tỉnh. Đầu tư xây dựng “Một cửa điện tử” cấp xã cho 07 xã còn lại trên địa bàn huyện.

- Đầu tư, bổ sung trang thiết bị tin học (Máy tính cá nhân, máy chủ, máy in, máy Scan...) cho các Phòng, Ban chuyên môn và các xã, thị trấn để đảm bảo cơ sở hạ tầng để triển khai các ứng dụng CNTT.

- Nâng và giữ tỷ lệ máy tính trang bị cho các cán bộ, công chức, viên chức trong các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc UBND huyện là: 01 máy/CBCCVC và 100% CBCCVC sử dụng hộp thư điện tử công vụ vào công tác thực hiện nhiệm vụ và trao đổi thông tin. Đối với các xã, thị trấn thì có ít nhất 60% cán bộ, công chức được trang bị máy tính để phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.

- Ứng dụng và nâng cấp các phần mềm chuyên môn, quản lý như phần mềm kế toán, phần mềm quản lý nhân sự, phần mềm quản lý tài sản công, phần mềm diệt vi rút và một số phần mềm ứng dụng khác...; các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được cung cấp và sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số trong giao dịch, trao đổi văn bản điện tử. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng trong các cơ quan nhà nước theo quy định.

- Tổ chức và tham gia các khóa bồi dưỡng, đào tạo nâng cao, chuyên sâu về Công nghệ thông tin cho các cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã. Cụ thể: Các lớp về Tin học cơ bản, sử dụng các phần mềm ứng dụng đang triển khai trong cơ quan và các kỹ năng ứng dụng CNTT trong xử lý công việc. Nâng cao kiến thức và kỹ năng về quản trị mạng, quản trị cơ sở dữ liệu, xây dựng và quản lý các hệ thống thông tin chuyên ngành, sử dụng các phần mềm chuyên ngành, khai thác mạng Internet, điều hành tác nghiệp qua mạng. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông mở các lớp tập huấn về chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin tại huyện và

cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin tại tỉnh.

## **2. Lĩnh vực bưu chính, viễn thông:**

- Triển khai thực hiện Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 10/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về Quy hoạch hạ tầng viễn thông thu động tỉnh Gia Lai đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025.

- Tăng cường thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo nội dung Công văn số 5905/UBND-NC và Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg.

- Phối hợp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp viễn thông hoàn thiện quy hoạch hạ tầng viễn thông, đầu tư ngầm hóa hệ thống cáp viễn thông, xây dựng các trạm thu phát sóng (BTS) phù hợp với quy hoạch đô thị và mỹ quan đô thị để đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường quản lý nhà nước các cơ sở kinh doanh dịch vụ đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử theo quy định tại Nghị định 72/2013/NĐ-CP và quản lý hoạt động thuê bao di động trả trước theo quy định.

## **3. Lĩnh vực thông tin, báo chí, xuất bản:**

- Tăng cường tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các nhiệm vụ kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về báo chí, hoạt động in ấn, photocopy, thường xuyên kiểm tra các xuất bản phẩm vi phạm theo yêu cầu của Sở Thông tin và Truyền thông; thực hiện tốt Quy chế cung cấp thông tin và phát ngôn cho báo chí; đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tích cực đấu tranh với các thông tin phản động, xuyên tạc, gây mất uy tín địa phương.

## **III. GIẢI PHÁP:**

### **1. Lãnh đạo, tổ chức, quản lý:**

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban chỉ đạo ứng dụng CNTT huyện giúp UBND huyện kiểm tra, giám sát việc thực hiện ứng dụng và phát triển lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện theo quy định.

- Bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách huyện để đầu tư phát triển lĩnh vực thông tin và truyền thông tại địa phương.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện và trách nhiệm của thủ trưởng các Phòng, Ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

### **2. Nâng cao năng lực, trình độ CNTT cho cán bộ, công chức, viên chức:**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh và sử dụng các cơ sở đào tạo của huyện để mở các lớp đào tạo tin học cơ

bản, chuyên đề nâng cao cho cán bộ, công chức, viên chức huyện để đáp ứng yêu cầu trong công tác quản lý Nhà nước và cải cách hành chính trong giai đoạn mới. Dự kiến mở các lớp tập huấn về chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin tại huyện và cử công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin do tỉnh tổ chức.

### **3. Công tác quản lý nhà nước về ứng dụng công nghệ thông tin:**

- Tiếp tục đầu tư xây dựng hệ thống bảo mật, nâng cấp trang thiết bị cơ sở vật chất về máy tính và mạng máy tính cho các cơ quan, đơn vị trong huyện. Tiếp tục ứng dụng các phần mềm chuyên dùng được triển khai chữ ký số để việc trao đổi văn bản, tài liệu điện tử thay dần văn bản, tài liệu giấy cho các đơn vị hoạt động sự nghiệp thuộc Ủy ban nhân dân huyện. Triển khai thực hiện có hiệu quả hệ thống “Một cửa điện tử” huyện và “Một cửa điện tử” cấp xã.

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử qua hệ thống quản lý văn bản điều hành và các giao dịch điện tử khác phải có ứng dụng chữ ký số trừ các văn bản mật theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2516/UBND-KGVX ngày 05/7/2017.

- Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng trong các cơ quan nhà nước tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 17/6/2014 và Quyết định số 1983/QĐ-UBND ngày 25/8/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Đức Cơ Về việc ban hành Quy chế bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Đức Cơ.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác cải cách thủ tục hành, cụ thể triển khai thực hiện cung cấp một số dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 theo Quyết định số 846/QĐ-TTg ngày 09/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ để tham gia vào việc hoàn thiện Cổng giao tiếp dịch vụ công của tỉnh và góp phần thúc đẩy việc xây dựng chính quyền điện tử phục vụ cải cách hành chính. Bên cạnh đó, tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 theo quy định.

### **4. Công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực bưu chính, viễn thông:**

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động bưu chính, viễn thông trên địa bàn huyện: Phối hợp với các doanh nghiệp để phát triển hạ tầng bưu chính, viễn thông phù hợp với quy hoạch và mỹ quan đô thị trên cơ sở Quyết định số 752/QĐ-UBND ngày 10/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về Quy hoạch hạ tầng viễn thông thu động tỉnh Gia Lai đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025.

- Thực hiện và phối hợp thực hiện việc xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng thông tin hiện đại đến vùng có điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn, các xã biên giới để góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh và công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo nội dung tại Công văn số 5905/UBND-NC và Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg.

- Tăng cường kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ đại lý Internet, điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử theo quy định tại Nghị định 72/2013/NĐ-CP và quản lý hoạt động thuê bao di động trả trước theo quy định.

- Đổi mới Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới: Thực hiện đảm bảo Tiêu chí số 8 về thông tin và truyền thông theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2017 – 2020 thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai; trong đó, chú ý việc cung cấp thông tin của xã đăng ký xây dựng nông thôn mới lên Cổng Thông tin điện tử (Website) huyện Đức Cơ.

- Đổi mới Chương trình Mục tiêu Quốc gia về Giảm nghèo bền vững: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai thực hiện nội dung giảm nghèo về thông tin, trong đó có nội dung "Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông tại cơ sở" và các nội dung khác có liên quan.

### **5. Về công tác thông tin, báo chí, xuất bản:**

- Phổ biến kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật cả nước, thông tin nhanh sự kiện quốc tế, trong nước phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương và kiến thức cần thiết cho cuộc sống lao động, sản xuất kinh doanh của người dân. Chủ động đấu tranh phản bác những thông tin sai trái, bịa đặt, xuyên tạc, góp phần củng cố sự đoàn kết và đồng thuận xã hội ở cơ sở. Kịp thời cung cấp thông tin, kiến thức cần thiết tới nhân dân trên địa bàn huyện, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa bàn các thôn, làng, tổ dân phố.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt Luật Báo chí năm 2016; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước.

- Đẩy mạnh hoạt động thông tin cơ sở, công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Thực hiện tốt hoạt động phát thanh, truyền hình trên địa bàn huyện của Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện và 09 Trạm truyền thanh không dây xã đáp ứng nhu cầu hưởng thụ thông tin của nhân dân. Đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, thù địch, thông tin độc hại và xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng dân chủ, đưa tin sai sự thật và vi phạm về đạo đức, thuần phong mỹ tục Việt Nam.

- Tăng cường quản lý các cơ sở kinh doanh văn phòng phẩm không mua, bán, tàng trữ các xuất bản phẩm vi phạm theo quy định của Luật Xuất bản.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:**

Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo CNTT huyện, tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản quản lý Nhà nước về lĩnh vực CNTT; chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp, hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan để xây dựng các đề án đầu tư ứng dụng và phát triển thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện.

### **2. Văn Phòng HĐND-UBND huyện:**

Thực hiện các nội dung về thông tin và truyền thông trong hoạt động của cơ quan Nhà nước mà Văn phòng HĐND-UBND huyện là trụ sở để triển khai các ứng dụng CNTT như: Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; Cổng Thông tin điện tử (Website) huyện; mạng LAN; “Một cửa điện tử” huyện...

### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch:**

Tham mưu cho UBND huyện hỗ trợ, phân bổ nguồn kinh phí cho hoạt động thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện; bố trí kinh phí để các đơn vị thực hiện đào tạo ứng dụng và nâng cao trình độ công nghệ thông tin cho công chức, viên chức huyện, xã.

### **4. Phòng Nội vụ:**

- Tham mưu cho UBND huyện trong việc đề xuất tổ chức và đăng ký danh sách cán bộ, công chức, viên chức huyện, xã tham gia các lớp tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin do tỉnh, huyện tổ chức hàng năm theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra công tác cải cách các thủ tục hành chính được thực hiện tại huyện, xã theo quy định.

### **5. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện:**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trong đó chú trọng các dịch vụ hành chính công được triển khai trên Cổng Thông tin điện tử huyện. Tham gia cung cấp tin bài về hoạt động kinh tế - xã hội tại địa phương để đăng trên Cổng Thông tin điện tử huyện.

### **6. Các Phòng, Ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn:**

Thủ trưởng các Phòng, Ban chuyên môn và Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến nội dung của Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị; đồng thời, tăng cường các ứng dụng CNTT trong hoạt động chuyên môn, giải quyết các thủ tục hành chính tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 55/2017/QH14 về lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn huyện Đức Cơ, yêu cầu thủ trưởng các Phòng, Ban chuyên môn và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả./. *TL*

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
  - TT Huyện ủy (B/c);
  - TT HĐND huyện;
  - Sở Thông tin & TT;
  - Lãnh đạo UBND huyện;
  - Các Phòng, Ban đơn vị liên quan;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT-VP.
- (Ký)*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trịnh Văn Thành**